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Justificativas de alteração do gabarito de itens 
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB) 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS E COMPLEMENTARES PARA O CARGO DE PROFESSOR 

 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

41  E  ‐  Deferido c/ anulação 

O uso, na redação do item, da expressão “forte caráter” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta 
por sua anulação. 

52  E  ‐  Deferido c/ anulação 

A redação do item é imprecisa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Por este motivo, opta‐se pela sua anulação.

53  E  ‐  Deferido c/ anulação 

O uso, na redação do item, do termo “essencialmente” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta 
por sua anulação. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  
 
CARGO 2: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: BIOLOGIA 

 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

85  C  E  Deferido c/ alteração

Embora não exista centríolo nas células dos vegetais, a divisão celular desses seres vivos passa pela citocinese. Por
esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

 
CARGO 4: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: DIDÁTICA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

106  E  ‐ Deferido c/ anulação

O uso, na redação do item, da expressão “passa pela” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta
por sua anulação. 

 
CARGO 5: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

95  E  ‐  Deferido c/ anulação

A redação do item é imprecisa por não relacionar de maneira adequada expressão “áreas da linguagem corporal”
com a LDBN. Por este motivo, opta‐se pela sua anulação. 

 
CARGO 9: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: FÍSICA 



 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

71  E  C  Deferido c/ alteração

Desprezando‐se as forças de atrito em todo o sistema ao qual o item se relaciona, a aceleração com que o bloco de 
massa M, de fato, se desloca independe da massa da polia. Por este motivo, opta‐se pela alteração do gabarito. 

73  E  C  Deferido c/ alteração

Ao considerar que, após comprimir a mola, o bloco tratado no item suba o plano até atingir uma altura h menor a 
energia do bloco ܧ௛, nesse novo ponto, pela conservação de energia, pode, de fato, ser expressa por ܧ௛ ൌ ுܧ െ  ,ொܧ
em que ܧு é a energia eu ele tinha, inicialmente, na altura H, e ܧொ é a energia térmica dissipada no trecho com 

atrito. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito. 

95  C  ‐  Deferido c/ anulação

A informação, no comando do item, que a velocidade da luz é igual a 1 ൈ 10଼m/s prejudicou o julgamento objetivo 
do item. Por esse motivo, opta‐se pela sua anulação. 

 
CARGO 10: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: GEOGRAFIA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

85  E  ‐  Deferido c/ anulação

O uso, na redação do item, da expressão “em relação” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta 
por sua anulação. 

89  C  ‐  Deferido c/ anulação

O uso, na redação do item, da expressão “marcou o estabelecimento” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo 
pelo qual se opta por sua anulação. 

102  E  ‐  Deferido c/ anulação

A  redação do  item é  imprecisa por não  relacionar de maneira adequada expressão  “abastecer outros  tipos de
indústrias,  como  as  siderúrgicas”  com  a  expressão  “grande  quantidade  de matéria‐prima  e  alto  consumo  de
energia”. Por este motivo, opta‐se pela sua anulação. 

 
CARGO 11: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: HISTÓRIA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

76  C  ‐  Deferido c/ anulação

A ausência de explicitação acerca do significado da expressão “noções de capital” prejudicou o julgamento objetivo 
do item, motivo pelo qual se opta por sua anulação. 

101  C  ‐  Deferido c/ anulação

Por  não  definir,  de maneira  clara,  em  sua  redação  qual  período  de  veiculação  do  programa Voz  do Brasil  (se 
contemporânea à Getúlio Vargas ou em período posterior) se referia, o item tornou‐se injulgável. Por esse motivo, 
opta‐se pela sua anulação. 

 
   



CARGO 14: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: PORTUGUÊS 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

101  C    Deferido c/ anulação

No contexto apresentado no texto ao qual o item está vinculado, a expressão “fado canino” é ambígua. Dessa forma, 
opta‐se pela anulação do item. 

 
CARGO 15: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: QUÍMICA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

77   C  ‐  Deferido c/ anulação

No item não está especificado qual tipo de gás natural a que ele se refere. Por esse motivo, opta‐se por sua anulação.

 
CARGO 16: PROFESSOR ‐ ESPECIALIDADE: SOCIOLOGIA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

73  C  ‐  Deferido c/ anulação

Na redação do  item, onde constou o termo “internacionalismo simbólico” deveria ter constado “interacionismo 
simbólico”. Dessa forma, opta‐se por sua anulação. 

86  C    Deferido c/ anulação

O  tema da mudança  social pode ou não  ser  considerado  tema‐chave na  sociologia da educação do paradigma 
reprodutivista. Por esse motivo, opta‐se pela anulação do item. 

100  E  ‐  Deferido c/ anulação

A expressão “a do”, que antecede o termo “indivíduo”, prejudicou seu julgamento objetivo do item, motivo pelo 
qual se opta por sua anulação. 

 
CARGO 17: SECRETÁRIO ESCOLAR 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

76  C  E  Deferido c/ alteração

A sequência de ações descritas no  item  faria aparecer o número 5 na célula F3, e não o número 8. Para que a
afirmação feita fosse inteiramente correta, o conteúdo da célula E2 deveria ser colado na célula F3. Por esse motivo, 
opta‐se pela alteração de seu gabarito.  

101  E  ‐  Deferido c/ anulação 

O emprego do termo "sua" prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta‐se por sua anulação. 

102   E  ‐  Deferido c/ anulação 

Da forma que está redigido o item, o trecho "A intencionalidade do PPP deve ser orientada" é impreciso, fato que 
prejudica seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta‐se por sua anulação. 

 


